
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 114 del 28-12-18 
 
 
 

 

OGGETTO: 
 

Associazione Musicale " V. Bellini "- Approvazione 
schema di convenzione. Anno 2019. 

 
 
 

L'anno  duemiladiciotto del giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 15:00 e s.s. nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
  

 
 
RIZZO VITO SINDACO P 
FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 
D'ANNA GINO VICE SINDACO P 
SAPUTO MARIA ASSESSORE P 
LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 
   
 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
    Partecipa il Segretario Comunale   Pellicanò Antonino. 
 
    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

Premesso 
Che con nota del 31.10.2018, acquisita al protocollo del comune in pari data al n°14503,  il 
Sig. Salvatore Bommarito, presidente dell’Associazione Musicale V. Bellini, con sede in via 
Montegrappa n. 56 ed il cui codice fiscale è il seguente: 97112100827,  propone, al comune di 
Balestrate, una convenzione, basata su n. 6 impegni musicali, per l’anno 2019 chiedendo un 
contributo di € 6.000,00. 
 
Che la banda musicale “ Vincenzo Bellini ”, unico complesso bandistico del paese, 
rappresenta, da molti anni, un punto di riferimento per i nostri giovani. 
Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale, stipulare una Convenzione con 
l’Associazione Musicale Vincenzo Bellini, con sede in via Montegrappa n° 58 a Balestrate e 
far continuare a vivere la banda musicale, in quanto rappresenta un patrimonio culturale e 
sociale che non può essere disperso. 
  
   
  Che la presenza della banda è richiesta per n.5 eventi da effettuare durante 

l’anno 2019. 

 
  Visto l’art. 14 del vigente “ Regolamento comunale per la disciplina 
delle concessioni di sovvenzioni, contributi e attribuzioni di vantaggi economici a 
persone, Enti pubblici e privati “ del succitato Regolamento,  approvato con atto 
consiliare n. 62 del 16 maggio 1995. 
  
Attestata, per la concessione del presente contributo, l’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità di cui al comma 1 dell’art.12 della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016 
e ss. mm. e ii.  , resa in data 21.11.2018 ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2000  dal Presidente 
e Rappresentante Legale dell’Associazione Musicale V. Bellini, Sig. Salvatore Bommarito, 
posta agli atti di questo ufficio ; 
 
Vista la dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2000 in data 21.11.2018, dal 
Presidente e Rappresentante Legale dell’Associazione Musicale V. Bellini, Sig. Salvatore 
Bommarito, di insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, di convivenza di 
fatto o di altri vincoli, anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili agli anni 
2016/2017, con gli Amministratori, il Segretario ed i Responsabili di Direzione di questo 
Comune, giusto art. 8.3, lettera a), del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell’ 
Illegalità, anni 2018 – 2019 - 2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 7 del 24/01/2018. 
Verificata, da parte del sottoscritto R.U.P. e F.F. Responsabile di Direzione, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusti 
artt. 8, lettera c), del Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità anni 
2018-2019-2020, approvato con deliberazione di G.C. n. .7 del 24/01/2018 e 6 bis, della 
Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
    
Visto lo schema di Convenzione che si allega al presente atto per farne parte integrante, che 
consta di n° 7 articoli e che regolerà i rapporti che intercorrono tra il Comune e 
l’Associazione Musicale Vincenzo Bellini. 
 
Considerato dover accogliere la superiore proposta 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della 
Direzione Amministrativa F.F. , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della 
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel. 
 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente T.U.EE.LL. 
 
Con voti favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni meglio sopra dette che di seguito si intendono riportate: 
 
1) Concedere all’Associazione Musicale V. Bellini, un contributo, che sarà stabilito 

dalla Giunta Comunale, per la realizzazione di n.5 manifestazioni bandistiche,  
per l’anno 2019 . 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, che fa parte integrante del presente 
atto, che consta di n°7 articoli e che regolerà i rapporti tra il Comune e 
l’Associazione Musicale Vincenzo Bellini 

3) Dare atto che il contributo concesso sarà impegnato con separato atto da parte 
del Responsabile di Direzione e Servizi alla Persona alla missione/programma 
05.02 (capitolo 813) ad approvazione del bilancio 2019 e sarà erogato secondo le 
modalità indicate nello schema di convenzione 

4) Dare atto, altresì, che il presente contributo non configura, per le ragioni esposte, 
sponsorizzazione per le quali vige il divieto, ai sensi dell’articolo 6, comma 9, del 
D. Lgs n.78/2010, convertito con modificazioni dalla legge n.122/2010 

5) La presente deliberazione verrà pubblicata, all’albo Pretorio on-line, per 15 giorni 
consecutivi 

6) La presente deliberazione verrà pubblicata, altresì, sul sito istituzionale del 
Comune di Balestrate: www.balestrate.pa.gov.it , ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 26 e 27 del D. Lgs. N.33 del 14.03.2013 nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”, sottosezione di 2° livello, “Atti di concessione” 

7) Dare atto che, ai sensi del comma 3, dell’articolo 26 del D. Lgs. N.33/2013, la 
pubblicazione di cui al precedente punto 7 costituisce “condizione legale di 
efficacia” del presente provvedimento. 
 

        
Il Responsabile del Servizio 

                   Dr.ssa Letizia Taormina 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 27-12-2018                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             Taormina Letizia 
 

 
 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 
contabile della superiore proposta di deliberazione. 
Balestrate, lì 27-12-2018                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           

                                                                                    BILLANTE GAETANO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la superiore proposta di deliberazione; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 
 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, espressa palesemente 
per alzata di mano, la Giunta Comunale – vista l’urgenza – delibera di rendere 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 28-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

FERRARA SALVATORE 
 

Dr. RIZZO VITO 
 
 Dr. Pellicanò Antonino 

   
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal            al           , ad 

ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 

5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
       

Avv. Careri Maria Letizia 
 
 
Balestrate, lì _______________ 

  

 
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il          
 

           
Balestrate, lì Il Segretario Comunale 

 Avv. Careri Maria Letizia 
 

 
 

 


